КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КЕМЕРОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
650505, Кемеровская обл., Кемеровский р-н,  п. Щегловский ул. Советская д. 33,

тел./факс 600-383, тел. 600-321

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «20» февраля 2012 г. № 16 - П

О создании комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Щегловского сельского поселения

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях обеспечения эффективности мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Щегловское сельское поселение»:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Щегловского сельского поселения.
2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Щегловского сельского поселения (согласно приложению № 1);
3. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Щегловского сельского поселения (согласно приложению №2);
4. Утвердить состав оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Щегловского сельского поселения (согласно приложению № 3);
5. Утвердить состав комиссии по определению материального ущерба при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Щегловского сельского поселения (согласно приложению № 4);
6. Признать утратившим силу постановление администрации Щегловского сельского поселения № 19-П от 12 марта 2009 года «Об утверждении Положения «О комиссии по чрезвычайным ситуациям (КЧС) муниципального образования «Щегловское сельское поселение»;
7. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Е.В. Кошелева
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования на информационных стендах администрации Щегловского сельского поселения.

глава

сельского поселения                                                          Н.В.Егоров

Приложение № 1

утверждено постановлением администрации

Щегловского сельского поселения

от 20 февраля 2012 г. № 16-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Щегловского сельского поселения
I. Общие положения
1.1. Комиссия по чрезвычайным ситуациям Щегловского сельского поселения (далее – КЧС) является координирующим органом звена территориальной подсистемы РСЧС и создается в соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" и Законом Кемеровской области от 02.11.98 N 50-ОЗ "О защите населения и территории Кемеровской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

1.2. КЧС предназначена для организации и проведения мероприятий по предупреждению аварий, катастроф и стихийных бедствий, а также для руководства силами и средствами при ликвидации их последствий.

1.3. КЧС осуществляет свою деятельность под руководством председателя КЧС. Она формируется из руководящего состава и специалистов структурных подразделений Щегловского сельского поселения.

В практической деятельности КЧС руководствуется: Законами Российской Федерации; Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации; Постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации; Приказами, распоряжениями и указаниями МЧС России; Распоряжениями и постановлениями главы Щегловского сельского поселения и другими нормативно-правовыми актами и настоящим Положением.

Решения КЧС, принятые в пределах её компетенции, являются обязательными для выполнения всеми организациями, находящимися на территории Щегловского сельского поселения, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

КЧС взаимодействует с учреждениями и организациями, находящимися на территории Щегловского сельского поселения; со всеми структурными подразделениями объединения; с управлением ГО и ЧС администрации Кемеровского муниципального района и т.д.

II. Основные задачи, функции и права КЧС
Основными задачами КЧС являются:

· обеспечение безопасного и безаварийного функционирования объектов на территории Щегловского сельского поселения;

· своевременное предупреждение населения Щегловского сельского поселения о возможных ЧС;

· обеспечение безопасности людей и сохранение имущества при возникновении ЧС. Организация и контроль над осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению надежной работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.

· организация наблюдения и контроля над состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций.

· обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях.

· организация разработки правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

· руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к указанным работам.

· планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.

Основные функции и права КЧС:

· руководить деятельностью объектового звена по предупреждению и действиям в чрезвычайных ситуациях;

· разрабатывает и осуществляет мероприятия по предотвращению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий, и по обеспечению надёжности работы потенциально-опасных производств и объектов Щегловского сельского поселения в условиях чрезвычайных ситуаций;

· организует контроль и наблюдение за состоянием природной среды и потенциально-опасных объектов, оценивает и прогнозирует возможность возникновения ЧС и размеры их последствий;

· обеспечивает постоянную готовность органов управления, сил и средств к действиям в ЧС;

· организует разработку системы экономических, правовых и др. мер, направленных на предупреждение ЧС, обеспечение техногенной и экологической безопасности;

· организует создание фондов финансовых, продовольственных, медицинских и материально-технических ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия, содержание и обеспечение аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных формирований, ликвидацию чрезвычайных ситуаций и оказание помощи пострадавшим.

КЧС:

· готовит и представляет администрации Щегловского сельского поселения предложения по расходу финансовых средств на содержание и оснащение сил и средств, системы оповещения, управления и связи, на мероприятия по предупреждению ЧС, а также на ликвидацию ЧС и их последствий;

· организует взаимодействие с КЧС и ОПБ администрации Кемеровского муниципального района по вопросам, сбора и обмена информацией о ЧС и взаимной помощи при ликвидации ЧС.

КЧС имеет право:

· принимать решения, в пределах своей компетенции, обязательные для выполнения всеми организациями, находящимися на территории Щегловского сельского поселения. Направлять их руководителям организаций, находящихся на территории Щегловского сельского поселения, для решения задач КЧС о принятии необходимых мер, об установлении причин, способствующих возникновению ЧС. А также заслушивать на своих заседаниях отчёты, представлять главе Щегловского сельского поселения предложения о поощрении (наказании) должностных лиц и работников объекта, принимавших активное участие (не активное) в ликвидации ЧС на объекте;

· контролировать работу по предупреждению ЧС на территории Щегловского сельского поселения.

III. Организация и обеспечение деятельности КЧС
3.1. Комиссию возглавляет глава Щегловского сельского поселения.

3.2. Председатель комиссии:

3.2.1. Руководит на принципах единоначалия деятельностью комиссии, обеспечивает выполнение задач, стоящих перед комиссией, организует работу комиссии.

3.2.2. Подписывает протоколы заседаний и решения комиссии.

3.2.3. Утверждает план работы комиссии.

3.2.4. Распределяет обязанности среди членов комиссии.

 В зависимости от обстановки, масштаба прогнозируемой или возникшей ЧС устанавливается один из следующих режимов функционирования КЧС:

3.1 Режим повседневной деятельности

При нормальной производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической (бактериологической) и иной обстановке.

В этом режиме КЧС проводит следующие основные мероприятия:

· организует свою работу в соответствии с годовым планом работы;

· проводит заседания (раз в квартал, а также по мере необходимости), на которых рассматриваются и утверждаются мероприятия по обеспечению безопасности населения, предупреждению ЧС, ликвидации их последствий и снижению ущерба от них;

· принимает в пределах своей компетенции решения обязательные для исполнения всеми организациями, находящимися на территории Щегловского сельского поселения, независимо от их подчинения и форм собственности.

· в период между заседаниями КЧС решения принимает председатель комиссии или его заместитель. Председатель КЧС организует работу всех членов КЧС.

· организует наблюдение и контроль над окружающей природной средой, обстановкой на территории Щегловского сельского поселения;

· планирует выполнение целевых и научно-технических программ и мер по предупреждению ЧС, защиты населения, сокращению возможных потерь и ущерба, а также по повышению устойчивости функционирования Щегловского сельского поселения в ЧС.

· организует создание и восполнение резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;

· организует разработку планов ликвидации возможных ЧС.

3.2 Режим повышенной готовности

При ухудшении любого вида обстановки, при получении прогноза о возможности возникновения ЧС.

В этом режиме КЧС проводит следующие основные мероприятия:

· обеспечивает круглосуточное дежурство;

· принимает на себя непосредственное руководство объектовым звеном РСЧС, формирует, при необходимости, оперативные группы для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе возможного бедствия, выработки предложений по её нормализации;

· усиливает наблюдение и контроль над состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных участках и прилегающих к ним территориях, прогнозирует возможность возникновения ЧС и их масштабов;

· принимает меры по защите населения и имущества, окружающей среды, по обеспечению устойчивого функционирования объектов;

· приводит в состояние готовности силы и средства, уточняет планы их действий и выдвижения, при необходимости, в предполагаемый район ЧС.

3.3 Режим чрезвычайной ситуации

При возникновении и во время ликвидации ЧС.

В этом режиме КЧС проводит следующие основные мероприятия:

· организует защиту населения и его имущества;

· выдвигает оперативные группы в район ЧС;

· определяет границы зоны ЧС;

· организует ликвидацию ЧС;

· организует работы по обеспечению восстановления и устойчивого функционирования Щегловского сельского поселения, первоочередному жизнеобеспечению пострадавших от ЧС;

· осуществляет непрерывный контроль над состоянием окружающей среды в районе ЧС, за обстановкой на аварийных участках и прилегающих к ним территориях;

· с момента возникновения ЧС переходит на непрерывный режим функционирования, определённый председателем комиссии.

· для проведения работ по ликвидации КЧС привлекает силы и средства объекта, которые предусматриваются планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС.
4. Заключительные положения

Реорганизация и упразднение комиссии осуществляется главой Щегловского сельского поселения в соответствии с законодательством.

Руководитель территориального,

в составе муниципального образования,

организационно-распорядительного органа

М.М. Бажина
Приложение № 2
утвержден постановлением администрации

Щегловского сельского поселения

от 20 февраля 2012 г. № 16-П
СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Щегловского сельского поселения

	№ п/п
	ФИО
	Занимаемая должность

	1
	Егоров Н.В.
	главы Щегловского сельского поселения, председатель КЧС и ОПБ

	2
	Кошелев Е.В.
	Заместитель главы сельского поселения, заместитель председателя КЧС и ОПБ

	3
	Панова Е.В.
	Руководитель территориального, в составе муниципального образования «Щегловское сельское поселение», организационно-распорядительного органа, секретарь КЧС и ОПБ

	Члены комиссии

	4
	Щевелев В.Н.
	Директор ООО «ЖКХ Север», ответственный за создание аварийных бригад, подготовку объектов к работе в случае ЧС

	5
	Синяковский О.Ю.
	Зам.директора по хозяйственной части ООО санаторий «Кедровый бор» (по согласованию) – ответственный за прием эвакуированного населения

	6
	Евсеенко Е.Л.
	Заведующая Барановской амбулаторией, ответственная за медицинское обслуживание эвакуированного населения

	7
	Полунина А.П.
	И.о. заведующей Щегловской амбулаторией, ответственная за медицинское обслуживание эвакуированного населения

	8
	Шумилов А.Г.
	Участковый уполномоченный милиции, ответственный за охрану имущества и исполнения порядка

	9
	Салтыков А.Г.
	Старший уполномоченный милиции, ответственный за охрану имущества и исполнения порядка

	10
	Логинова С.Б.
	Председатель ПО «Щегловское», ответственная за организацию питания эвакуированного населения

	11
	Виноградова Л.И.
	Главный бухгалтер администрации сельского поселения, ответственная за создание резервного фонда  на профилактические мероприятия и ликвидацию ЧС

	12
	Ефимов Е.Н.
	Начальник Верхотомского участка ГУП ДРСУ (по согласованию), ответственный за создание аварийных бригад, подготовку объектов к работе в случае ЧС

	13
	Иванов А.Н.
	Директор карьера «Известковый», ответственный за создание аварийных бригад, подготовку объектов к работе в случае ЧС

	14
	Кукшинева И.Н.
	Директор ИП «Кукшинева», ответственная за размещение эвакуированного скота, формирование спасательных команд

	15
	Сорокина М.И.
	Главный специалист Щегловского ТОРО, ответственная за эвакуацию населения д. Подъяково

	16
	Бжитских Е.В.
	Ведущий специалист администрации Усть-Хмелевского участка Барановского ТОРО, ответственная за эвакуацию населения п. Новоподиково

	17
	Барашкина Г.Н.
	Главный специалист Верхотомского ТОРО, ответственная за эвакуацию населения с. Верхотомское

Приложение № 3
утвержден постановлением администрации

Щегловского сельского поселения

от 20 февраля 2012 г. № 16-П

СОСТАВ
оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Щегловского сельского поселения

	№ п/п
	ФИО
	Занимаемая должность

	1
	Кошелев Е.В.
	Заместитель главы сельского поселения, старший группы

	Члены группы

	2
	Сорокина М.И.
	Главный специалист Щегловского ТОРО

	3
	Бжитских Е.В.
	Ведущий специалист администрации Усть-Хмелевского участка Барановского ТОРО

	4
	Барашкина Г.Н.
	Главный специалист Верхотомского ТОРО

	5
	Шумилов А.Г.
	Участковый уполномоченный милиции

	6
	Салтыков А.Г.
	Старший уполномоченный милиции

Приложение № 4
утвержден постановлением администрации

Щегловского сельского поселения

от 20 февраля 2012 г. № 16-П
СОСТАВ
комиссии по определению материального ущерба при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Щегловского сельского поселения

	№ п/п
	ФИО
	Занимаемая должность

	1
	Кошелев Е.В.
	Заместитель главы сельского поселения,  председатель комиссии

	2
	Виноградова Л.И.
	Главный бухгалтер администрации сельского поселения, заместитель председателя комиссии

	3
	Панова Е.В.
	Руководитель территориального, в составе муниципального образования «Щегловское сельское поселение», организационно-распорядительного органа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	4
	Щевелев В.Н.
	Директор ООО «ЖКХ Север»

	5
	Сорокина М.И.
	Главный специалист Щегловского ТОРО

	6
	Бжитских Е.В.
	Ведущий специалист администрации Усть-Хмелевского участка Барановского ТОРО

	7
	Барашкина Г.Н.
	Главный специалист Верхотомского ТОРО